Ayrıca Selçuklularda Türk geleneğine uygun olarak ölen kişinin karısı, kocasının kardeşi ile evlendirilmekte ve geride kalan çocuklara amcanın daha iyi bakabileceğine inanılmaktaydı. Nitekim Selçuklu Devleti'nin kurucusu olan Selçuk Bey'in (ö. 397/1007) oğlu Mikâil ölünce, karısı kocasının kardeşi Yusuf ile evlendirilmiştir. Bununla birlikte gerçek anlamda yapılan ilk siyasi evlilik, 1003 yılında Sâmânî emiri İsmâil b. Nûh el-Müntasır ile Selçuk Bey'in kızı arasında yapılandır (Sümer, 2009: 366).

1989: 529). Ancak Kavurd'un isyan etmesi nedeniyle bu vasiyetname yerine getirilememiştir. Sultan Alparslan'ın evlilikleri sonucunda oğlu Melikşah haricinde Ayaz, Nekşer, Arslan, Argu, Börıbars adında oğulları ile Sara, Aışe ve adı bilinmeyen bir kızı vardır (İbn Kesır, 2017: 228) (Sallâbî, 2018: 93).

2.3. Sultan Melikşah Dönemi (1072-1092)

Celâlüddeve Sultan Melikşah (1072-1092) daha yönetime gelmeden önce babası Alparslan'ın buyruğu ile Batı Karahanlı hükümdarı İbrahim Tamgaç Han'ın kızı Terken Hatun ile bir izdivaç gerçekleştirmiştir (Bezer, 2011: 510).

Sultan Berkyaruk, Terken Hatun haricinde amcası, Suriye Meliki Tâcüddevle Tutuş ile de mücadele etmek zorunda kalmıştır. Tutuş, halifeden kendisinin de Sultan ilan edilmesini talep etmiştir. Ayrıca Berkyaruk'a karşı müttefik arayışına giderek oğlu Rıdvan'ı, H.490/ M.1096/ 1097 yılında Antakya valisi Yağsıyan'ın kızı Çiçek Hatun ile evlendirmiştir (el-Azîmî, 2006: 36) (İbnü'l-Adîm, 2014: 70) (İbn Kesîr, 2017: 286). Berkyaruk karşısındaki muhalefetin artması Terken Hatun'u yeniden harekete geçirmiş ve kayınbiraderi Tutuş'a evlilik teklifinde bulunarak mücadelede ortak olabileceklerini bildirmiştir.

Nitekim 1104 yılında gerçekleşen Harran Savaşı'nın kazanılması ve bu mücadelede II. Baudouin ve Joscelin'in esir alınması, eski Kudüs valisi Artuklu Sökmen ile Musul valisi Çökürmüş'ün güçlerini birleştirmesi sonrasında olabilmıştır.

Sultan Berkyaruk'un H.498/M.1104-1105 yılında vefatından sonra oğlu dört yaşındaki Melikşah Büyük Selçuklu Devleti tahtına getirilmiştir. Ancak bu durum Muhammed Tapar tarafından kabul edilmeyince devlet erkânı araya girmiş, Bağdat'ın batı tarafını Muhammed Tapar, Doğu tarafını da Melikşah'ın -atabegi Emir İyaz ile- kontrol etmesine karar vermişlerdir (İbn Kesîr, 2017: 318).

Öyle ki Melik Rıdvan, hâkimiyet mücadelesine girdiği kardeşi Dukak'a karşı Bâtınîlerle işbirliği yapmış ve bu nedenle de Büyük Selçuklu hükümdarı Muhammed Tapar, Rıdvan'ı kınayarak onlarla ilişkisine çeki düzen vermesini istemiştir (İbnü'l-Adîm, 2014: 108) (İbnü'l-Adîm K. , 2011: 31). Sultanı karşısında görmek istemeyen Rıdvan da onları Halep'ten çıkarmıştır. Bu arada Halife ile Muhammed Tapar'ın arasındaki yakınlaşma, Halifenin H.502/M.1108/1109 yılında Muhammed Tapar'ın kız kardeşi ile evlenmesinden sonra daha da artmıştır (İbn Kesîr, 2017: 327) (Sallâbî, 2018: 169). Bu evlilikten iki yıl sonra da bir oğulları dünyaya gelmiştir. Bu çocuk, Abbasi Halifelerinin Selçuklu Hanedanına mensup kadınlardan dünyaya gelen ikinci çocuk olduğundan hem Hilafet sarayında hem de Sultanın sarayında şenlikler yapılmıştır.

Ayrıca gelinin çeyizinin üç günde ancak taşınabildiği, deve ve katırların ipek örtülerle süslediği, yularlarının ipek olduğu, boyunlarına altın kolye takıldığı, sandıkların da altın, gümüş ve değerli mücevherlerle dolu olduğu belirtilmiştir.

Halife el-Mustazhir Billâh (ö. H.512/ M. 1118) ile Sultan Melikşah’ın kızı ve Sultan Muhammed Tapar’ın kız kardeşi Harun Sultan’ın izdivacında (1108/1109) da mihr olarak da 100.000 dinar verilmiştir (İbnü'l-Esîr, 2016, 8: 555) (İbn Kesîr, 2017, 12: 327). Nikâh töreni İsfahan’da gerçekleşmiş ve düğünde etrafa altın saçılarak bir nevi sadaka verilmiştir.

Sultan Mahmud, Sencer'in kızı Mâhmelek Hatun ile evlendirilmiş ve onun ölümünden sonra da diğer kızı Gevher Neseb Hatun, Mahmud'un ikinci eşi olmuştur (Özaydın, 2003: 371). Yaşanan hadiselerle rağmen halifenin Sultan Mesud'un kız kardeşi Fatıma binti Muhammed b. Melikşah Hatun ile H.531/M.1136/1137 yılında evlenerek Selçuklu Hanedanlığı ile arasını iyi tutmaya çalıştığı görülmektedir. Bu evlilikte de 100.000 dinar mehir ödenmiştir (İbn Kesîr, 2017: 392). Nikâh akdinde devlet erkânından bazı kimselerin yanı sıra vezirler ve ümera da hazır bulunmuş ve davetlilerin üzerlerine saçılan altın, mücevher ve paralarla gönülleri hoş tutulmuştur.

Mahfenin çevresinde de 200 Türk cariye vardı. Bu cariyeler de acayip derecede süslenmiş ve göz kamaştırıcı bineklere binmişlerdi. Gelin bu halde hilafet sarayına girdi. Sarayın haremî süslenmiş ve mumlar yakılmıştı. O gece halife için cidden göz alıcı muazzam bir geceydi” (İbn Kesîr, 2017: 267).

H.518/M.1124/1125 yılında Abbasi Halifesi Müsterşid-Billâh (1118-1135), Sultan Sencer'in kızını istemek için Kadı Ebu Sa'd el-Herevî'yi aracı tayin etmiştir (İbn Kesîr, 2017: 364). Ayrıca gelin için de Dicle kıyısında bir saray yaptırmaya başlamıştır.

Bazı durumlarda gelin, aracı kadı ile birlikte müstakbel eşine gönderildiği de olmuştur. Haçlılarla mücadele etmekten ziyade Urfa Kontu Joscelin (1119-1131) ve Kudüs kralı II. Baudouin (1118-1131) ile işbirliği yaparak Halep'i ele geçirmeye çalışan ve bu nedenle Haleplerin lanetlediği Dübeyş b. Sadaka (ö. 529/1135) da Kufe şehrinin Kadı'sı Ebû Ca'fer Abdü'l-Vâhid b. Ahmed es-Sakafi'yi Mardin emiri İlgazî'ye göndermiş ve ondan Kadı aracılığıyla kızını istemiştir. İlgazi bu evliliğe razı olduktan sonra es-Sakafi ile birlikte 1121/1122 yılında kızını Dübeyş b. Sadaka'ya göndermiştir (İbnü'l-Esîr, 2016, 8: 622) (Mateos, 2019:269).